
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
           Strandvejbred 

Torsdag d. 27. april kl. 19.30 
Museumsinspektør Anne Marie Overgaard, Museum Sønderjylland Højer Mølle: 

 

Bakskuld, strandvejbred og østers. Kosttraditioner ved Vade-

havet 
Marsklam, østers, Rømø-rejer, Fanø-skinke, havtorngele og kvellersalt er blot nogle af de 

fødevarer, der i dag sælges som lokale specialiteter fra vadehavsområdet. Oprettelsen af 

Nationalpark Vadehavet i 2010 har yderligere skærpet interessen for udvikling af vadehavs-

produkter baseret på lokale råvarer. I den kosthistoriske litteratur behandles Vadehavet 

imidlertid ikke som en samlet region, men deles op som Sønderjylland, Vestjylland og 

Fanø. 

Naturgrundlaget ved Vadehavet har imidlertid sammen med kulturpåvirkninger sydfra af 

både land- og vandvejen påvirket kosten fra Højer til Ho og på øerne, og givet den en ræk-

ke fælles træk.  Foredraget fortæller, hvor den traditionelle mad er fastholdt og giver et bud 

på hvorfor. 

Efter foredraget er der generalforsamling. 
 

 

Tønder Museums Vennekreds er en forening, der støtter Museum Sønderjylland  

Kulturhistorie Tønder. Medlemskab koster kr. 130,- pr. år for enkeltpersoner og kr. 

180,- for en husstand (to personer). 

 

Medlemskab kan tegnes ved henvendelse til Museum Sønderjylland Kulturhistorie  
Tønder eller til foreningens kasserer Bente Schneider, Gl. Digevej 5, Møgeltønder, 

6270 Tßnder, tlf. 74 73 87 12, e-mail: beca@mail.tele.dk   

 

Deltagelse i foredragsaftenerne er gratis for vennekredsens medlemmer. Ikke-

medlemmer betaler kr. 50 pr. foredrag. 

 

Månedsmøder 

på 

Museum Sønderjylland Kulturhistorie Tønder   
Forår 2017 

Kulturhistorie langs Vadehavet 

I disse år er der kommet meget fokus på Vadehavet i forbindelse med ud-

nævnelsen til nationalpark og optagelsen på UNESCO´s verdensarvsliste. 

Mange forbinder mest Vadehavet med områdets natur, men kulturhistori-

en på og omkring Vadehavet er også både interessant og enestående.  

Dette emne  er temaet for foredragene i Tønder Museums Vennekreds i 

forårssæsonen 2017. 

               Hollandske fliser med skibsmotiver. 1680ð1700. Fra Emmerlev 



 

Torsdag d. 26. januar kl. 19.30 
Overinspektør Mette Guldberg, Fiskeri- og Søfartsmuseet, Esbjerg:. 

 

Det maritime Vadehav 
I 2010 blev den danske del af Vadehavet indviet som Danmarks største Nationalpark, og 

i 2014 kom området med på UNESCOs verdensarvsliste, særligt på grund af sine natur-

værdier. Men Vadehavsområdet er ikke blot et enestående naturområde, det har også en 

spændende kulturhistorie, som er med til at gøre det til noget helt særligt. Ikke mindst 

søfarten og dens mange havne og ladepladser var tidligere med til at sætte sit præg på 

området. I aftenens foredrag berettes om livsvilkår ved Vadehavskysten og det præg, 
mennesker i tiden løb har sat på området. 

 

Torsdag d. 23. februar kl. 19.30  
Overinspektør Elsemarie Dam-Jensen, Museum Sønderjylland Kulturhistorie Tønder: 

 

De hollandske fliser og deres vej til de vestslesvigske vægge 
Langs den syd- og sønderjyske vadehavskyst findes der stadig i mange huse hollandske 

fliser, der er blevet brugt som isolering af vægge. 

De smukke og dekorative fliser var samtidig også en del af husenes udsmykning med 

mange forskellige motiver.  

 

òAne Cahtrineò losser Hß. Niels M. Gerald 1901. Fiskeri- og Søfartsmuseet. 

De ældste kendte hollandske fliser langs den danske Vadehavskyst stammer fra stude-

handelens storhedstid i begyndelsen af 1600-tallet. Midt i 1600-tallet var der mange vest-

sønderjyske søfolk, der deltog i hvalfangsten i Nordatlanten, og som påmønstrede skibe i 

hollandske havne. Også fra denne tid er der hollandske fliser i Vestslesvig. I foredraget 

fortælles om flisernes historie, udbredelse, motiver, alder og funktion. 
 

Torsdag d. 30. marts kl. 19.30 
Tidl. koordinator for det trilaterale vadehavssamarbejde John Frederiksen, Aarhus: 

 

Mennesket og Vadehavet 
"é Her bor et elendigt folk, hvis hytter er anbragt p¬ hßje banker, der ligner talerstole. 

Rejst af  menneskehånd og så høje, at de rager op over højeste vandstand. Når bølgerne 

dækker det omliggende land, ser beboerne ud, som om de sejlede. Når bølgerne er veget 

tilbage, ligner de skibbrudne. Disse mennesker tilhører et folkeslag, som, hvis de var 

blevet besejret af Romerriget, ville blive underlagt slaveri.  Dog er det sandt:  

Deres skÞbne er en endnu vÞrre straf.ò 

... S¬dan beskrev den romerske hÞrfßrer Plinius den Îldre sit mßde med Vadehavet og 

dets kystbefolkning omkring Kristi fødsel. At man stadig, 2000 år efter, kan få lignende 

oplevelser her, understreger Vadehavsområdets helt særegne forhold og udviklinger. 

Foredraget vil illustrere, at få steder i verden har menneskets tilknytning til havet sat sig 
så dybe kulturhistoriske spor - både materielt og immaterielt - som her langs Vadehavs-

kysten. Desuden fokuseres på, hvordan kystbefolkningerne især i vores sydlige nabolan-

de, Tyskland og Nederlandene, har udviklet overlevelses- og udnyttelsesstrategier - som 

er blevet eksporteret "world wide" - men også vise eksempler på kulturspor fra Nordfris-

land, hvor disse strategier er blevet overudnyttet. Endelig skues ud i fremtiden, hvor tu-

rismen og klimaændringerne synes at få en større og større indflydelse på Vadehavsom-

rådets "kulturhistoriske hverdag" - samt lokale identitet og udtryk. 

  

    Landunter p¬ Langeness. Foto: John Frederiksen 1984 

 

        

 

 

 

 


